Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

PROJETO DE LEI Nº 004/2018

VEREADORA PROPONENTE: ELIZABETE DO ROCIO PIANI

SÚMULA: Denomina “Rua José Benedito de Freitas”, uma

das vias públicas da cidade de Rebouças-PR e dá outras

providências.

  A CÂMARA MUNICIPAL DE REBOUÇAS, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E

EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO E PROMULGO A SEGUINTE:

LEI N.º..............

  Art. 1.º Denomina “Rua José Benedito de Freitas”, a rua localizada no Loteamento Terra

Nova no Bairro Divino Espírito Santo, a qual tem seu início na Rua Policena dos Santos Ramos,

percorrendo aproximadamente 192,20 metros no Município de Rebouças- Paraná.

  Art. 2.º - A placa nominativa será colocada em data a ser agendada.

  Art. 3.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Rebouças, em 10 de julho de 2018.

                      Elizabete do Rocio Piani

                                 Vereadora Proponente

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/

Câmara Municipal de Rebouças - Paraná
“Sede Legislativa Vereador Pedro Pszedimirski”

              Av. Antônio Franco Sobrinho, 344  Caixa Postal 38 CEP 84.550-000

            Fone (42) 3457 1175  FAX- (42) 3457 1899

                       Site:www.cmreboucas.pr.gov.br   *    e-mail:camreb@gmail.com

BIOGRAFIA

NOME JOSÉ BENEDITO DE FREITAS

DATA DE NASCIMENTO 09/12/1941

NATURALIDADE REBOUÇAS

NOME DO PAI JOSÉ FRANCISCO DE FREITAS

NOME DA MÃE ESTELINA NEPOMUCENO ROSA

ESPOSA  DELZIRA TEREZA DE FREITAS

FILHOS José Jair de Freitas; Josiane Izabel de Freitas de Souza;

Jane de Freitas Pinheiro; Joelma de Freitas;

Jovane de Freitas;

NORAS E GENROS Nelzi Izabel de Freitas; Nadicler Beraldo de Freitas;

Antônio Pinheiro;

NETOS Leandro José de Freitas; Luiz Felipe de Freitas; Cleuves

Miguel de Souza; Diego Hiury de Freitas Pinheiro; Evandro

Romário de Freitas; Jocemir Tiago de Souza; Crislaine

Maria Janke; Diogo Guilherme de Freitas; Danilo Gustavo

de Freitas, Eloíse Vitória de Freitas.

PROFISSÃO LAVRADOR

DATA DE FALECIMENTO 21 de dezembro de 2009

HISTÓRICO DE VIDA/BIOGRAFIA:

 José Benedito de Freitas é filho dessa comunidade do Barreiro, descendente de uma das

primeiras famílias a morar e construir a história na nossa comunidade. Nasceu e morou aqui até a sua

morte, onde construiu e contribuiu para o desenvolvimento da comunidade. Ia com sua carrocinha

buscar bebidas na cidade para revender no botequim do campo nos dias de jogo para arrecadar fundos

para o time, fez parte por vários anos da comissão da Capela do Divino Espírito Santo e da Associação

de moradores como também da Escola da comunidade. Sempre participando e pensando no bem

comum. Conhecido por ser muito prosa e de opinião forte, o que pensava falava, amado por muitos,

odiado por alguns, porque nem Jesus Cristo agradou a todos, quem dirá meu velho pai, meu exemplo de

vida. Enfim, era um homem admirável.

http://www.cmreboucas.pr.gov.br/